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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na síťový impulsní napájecí zdroj o

výstupních parametrech 15 V a maximálně 75 W. V této bakalářské práci jsou probrané

různé typy měničů a je vybráno vhodné řešení pro praktickou část. Cílem práce je

uvědomit si problematiku s tímto spojenou a pokusit se o vhodné navržení a sestavení.

Klíčová slova

Impulsní napájecí zdroj, impulsní transformátor, tranzistor, filtr, tlumivka, řídící

obvod, usměrňovač, účinnost
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Abstract

The present bachelor thesis is focused on switch mode power supply with output

parameters 15 V and maximum 75 W. In this bachelor thesis are discussed different

converter and suitable solution is selected for practical part. The aim of the thesis is to

become aware of problems connected with topic and try to devise and fitting construction.

Key words

Pulse power supply, puls transformer, transistor, filter, inductor, control circuit,

efficiency
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1. Úvod

Napájecí zdroje se používají v naprosté většině elektronických výrobků. Z pohledu

základních principů jejich funkčnosti se napájecí zdroje rozdělují na 2 skupiny:

• Napájecí zdroje lineární (spojitě regulované)

• Napájecí zdroje impulsní (spínané)

Základem každého zdroje je transformátor. Zatímco u lineárních spínacích zdrojů

pracuje transformátor s frekvencí napájecí rozvodné sítě (v České republice je normovaná

frekvence napájecí sítě 50 Hz), Impulsní napájecí zdroje pracují s frekvencemi vyššími.

Díky tomu jsou transformátory pro impulsní napájecí zdroje výrazně menších

rozměrů při zachování stejného výkonu, jako u zdrojů lineárních.

K masivnímu rozšíření impulsních zdrojů došlo s rozšířením výkonových spínacích

tranzistorů MOSFET. Dnešní impulzní zdroje využívají pro své řízení specializovaných

integrovaných obvodů.

Výhodou impulzních napájecích zdrojů jsou jejich malé rozměry a díky tomu i nízká

cena, naopak jejich nevýhodou je, že se snadno mohou stát zdrojem rušivého signálu pro

ostatní elektronické přístroje.

Hlavním cílem této bakalářské práce je návrh a konstrukce impulsního napájecího

zdroje s výstupním napětím 15 V o výkonu 75 W.
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2. Klasické spojitě regulovatelné zdroje

Klasické lineární zdroje, jak již název napovídá, pracují se spojitým signálem, a tedy

i regulace je spojitá. Na obrázku 1 je uvedeno základní blokové schéma klasického spojitě

regulovaného zdroje.

Obrázek 1- Blokové schéma klasického lineárního zdroje stabilizovaného napětí, převzato z [1]

Následující text pouze ve stručnosti charakterizuje funkci jednotlivých bloků.

2.1. Síťový transformátor

Síťový transformátor primárně transformuje standardně napětí 230 V na optimální

napětí vhodnou pro činnost zdroje a galvanicky odděluje zdroj od sítě.

2.2. Výkonový usměrňovač a vstupní filtr

Výkonový usměrňovač a vstupní filtr zařizují stabilní napětí pro regulační člen.

Výkonový usměrňovač má ještě další funkci jako zdvojovač kmitočtu.

2.3. Regulační člen

Regulační člen reaguje na pokles nebo přepětí na výstupu a vhodně opravuje tuto

hodnotu. Je tvořen většinou bipolárním tranzistorem, který je zapojen jako proměnný

odpor. Kvůli bipolárnímu tranzistoru, který potřebuje na vstupní straně celkem velký

výkon, je zpětná vazba doplněna ještě o proudový zesilovač Ai. Funkce zpětné vazby je

založena na porovnání napětí na potenciometru P s referenčním napětím. Poté je na

operačním zesilovači porovnáno, který poté vhodným výstupem reguluje regulační člen.
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2.4. Výstupní filtr

Výstupní filtr slouží k vyrovnání při připojování dynamické zátěže a potlačuje

šumová napětí na výstupu. Hlavním kritériem je stabilita referenčního napětí Uref.

2.5. Zpětnovazební regulace

Klasické zpětnovazební regulátory se vyznačují svojí spojitostí. Výstupní napětí Us

je neustále porovnáváno s referenčním napětím Uref. Díky této spojité regulaci jsou tyto

zdroje označovány jako lineární a mají tyto nesporné výhody:

• minimální zvlnění výstupního napětí, a to i při nespojité nebo impulsní

zátěži

• neprodukují parazitní spektrum rušivých kmitočtů díky tomu, že pracují při

frekvenci napájecí sítě 50 Hz.

2.5.1. Sériové regulátory

V předchozí kapitole na obrázku 1 bylo znázorněno blokové schéma zdroje stálého

napětí, který je regulovaný sériovým regulátorem. Princip byl popsán již v předchozí

kapitole. Nevýhodou je, že pokud na výstupu nastane zkrat. V této situaci je celé napětí na

výkonovém regulačním členu a jím teče zkratový proud. Dimenzovat regulátor na tak

velký výkon by bylo finančně velmi náročné, a proto se musí zavádět ochranné obvody

proti přetížení a zkratu. Tyto ochranné obvody musí být ale velmi rychlé, musí zajistit, aby

nedošla k tepelnému zničení výkonového regulačního regulátoru. Jak bylo zmíněno výše,

výkonový člen je zastoupen bipolárním výkonovým tranzistorem.

Nejjednodušší zapojení sériového stabilizátoru je na následujícím obrázku 2.

Pomocí zenerovy diody je báze tranzistoru T připojena na stálé napětí. Výstupní napětí je

potom dáno vztahem Uz - UBE.

Obrázek 2 - Nejjednodušší sériový stabilizátor s tranzistorem, převzato z [1]

2.5.2. Paralelní regulátory

Paralelní regulátory jsou uplatněny ve zdrojích stálého napětí. Na následujícím

obrázku 3 je uvedeno základní blokové schéma tohoto typu regulátoru.
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Obrázek 3 - Blokové schéma paralelního regulátoru, převzato z [1]

Pomocný obvod paralelního regulátoru PO je napájen z výstupu primárního zdroje

PZ. Pomocný obvod nám slouží k ovládání výkonového členu V, ke kterému je připojena

zátěž. Pomocný člen pak řídí napětí tak aby bylo stálé.

Z obvodu jsou zřejmé klady i zápory. Pokud se proud I2 zmenšuje, zvětšuje se

proud I1 na výkonovém členu V, maximum spotřebovaného výkonu na výkonovém členu

nastává tehdy, pokud je zdroj nezatížen. Z toho plyne potřeba dostatečného dimenzování

tohoto členu.

Základní nevýhodou paralelního regulátoru tedy je problém s velkou či žádnou

zátěží. Výkonový člen musí udržovat na výstupu stále napětí a při malých zátěžích je proud

I2 větší a současně se zmenšuje proud I1. Dosáhne-li výstupní proud takových hodnot, že

není možno pomocí primárního zdroje a pomocného obvodu držet stálé napětí na

výkonovém členu, regulátor přestane stabilizovat, ale výkonový člen nebude přetížen.

Velkou výhodou je tedy odolnost proti zkratu na výstupu. Chráněn je ale jen

výkonový člen, ostatní části jako jsou primární zdroj a pomocný obvod, mohou být

zkratem zničeny. Ovšem i tyto části se dají před zkratem ochránit.

Základním použitím stabilizace paralelního regulátoru za pomoci zenerovy diody je

sériové spojení odporu a stabilizační diody. Paralelně na stabilizační diodu je připojen

zatěžovací rezistor Rz. Pomocným obvodem je poté rezistor R a výkonovým členem

stabilizační zenerova dioda. Vše je naznačeno na obrázku 4.

Obrázek 4 - Nejjednodušší paralelní stabilizátor se zenerovou diodou, převzato z [1]
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2.6. Ochrany proti zkratu

U sériových regulátorů má zkrat na výstupu velký dopad na pro sériový výkonový

člen. Například při zkratu obvodu na obr. 2 bude zkrat na výstupu mít za následek zkratový

proud přes tranzistor výkonového členu T a tento zkratový proud bude omezen jen

vnitřním odporem napájecího zdroje a odporem otevřeného bipolárního tranzistoru. Z toho

plyne, že nebude možné tranzistor dimenzovat na takový ztrátový výkon a tranzistor dojde

k tepelnému průrazu.

Jednoduchá ochrana je zapojit do série s tranzistorem tavnou pojistku. Toto

zapojení by nemuselo být ale úspěšné, neboť destrukční časová konstanta tranzistoru bývá

nižší, než je časová konstanta tavné pojistky. Z toho vychází, že použití tavné pojistky jako

jediný způsob ochrany proti zkratu by byl neúspěšný, proto jsou přidané další ochrany.

Bavíme se o elektronických ochranách. Jejich funkce spočívá v omezení


[…]


4.7. Výstupní usměrňovač a filtr

Dle obrázku 25 je návrh výstupních obvodů proveden usměrňovací schottkyho

diodou a výstupní napětí filtrováno filtračním kondenzátorem.

Obrázek 25 - Obvodový návrh výstupních obvodů

Vzhledem velmi velkému výstupnímu proudu je třeba vhodně dimenzovat výstupní

usměrňovací diody. Maximální impulsní proud je až 20 A takže požadujeme i velmi malý

vnitřní odpor usměrňovacích diod v propustném směru, aby nedocházelo k většímu úbytku

napětí, než je třeba a s tím související výkon na diodě. Malý vnitřní odpor se odráží na

ztrátách celého zdroje. Výstupní filtr tvoří filtrační kondenzátor, u kterého je třeba

důkladně sledovat jeho hodnoty ESR. Jedná se o parametr, který obsahuje vnitřní odpor

elektrolytického kondenzátoru. Pro vylepšení hodnoty odporu je vhodné několik

kondenzátorů zařadit paralelně vedle sebe.
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo teoreticky se seznámit s problematikou zdrojů, které

vyžívají impulsní spínání a prostudovat možné modifikace, které jsem se snažil popsat

v teoretické části a vysvětlit jejich funkčnost. Dále bylo cílem navrhnout impulsní napájecí

zdroj o výstupních parametrech 15 V a maximálním výstupním výkonu 75 W, tímto

problémem jsem se zaobíral v kapitole 4.

Podle obrázku 5 jsem postupoval s návrhem systematicky. Nejprve vstupním

obvodem, kterým je odrušovací filtr. Tato část je velmi důležitou součástí, jelikož eliminuje

vyzařování rušení do okolí nazývající se EMI. Další blokem je usměrňovač, který bylo

potřebné dimenzovat na potřebné závěrné napětí s proud. Za ním je zařazený elektrolytický

filtrační kondenzátor pro vyhlazení průběhu. Poté bylo potřeba vhodně navrhnout spínání.

Spínání bylo provedeno výkonovým prvkem, přesněji mosfetovým tranzistorem typu N

aktivním na kladnou napěťovou úrovně. Hlavním jádrem impulsního napěťového zdroje je

přenos energie ze vstupních obvodů na výstupní. K této funkci je určen transformátor,

který byl vhodně vybrán z materiálu CF297 ETD54. Aby správně fungovala navržená

topologie blokujícího měniče je potřeba vstupní vinutí namotávat v opačném směru než

výstupní.

K spínání výkonového tranzistoru jsem určil integrovaný obvod od firmy Texas

Instruments a to TL494. Tento obvod jsem si vybral díky jeho vnitřní struktuře, která nám

poskytuje porovnání dvou zpětných vazeb přes integrované komparátory a v případě

nechtěného stavu zamezit generování výstupních pulzů na buzení výkonového tranzistoru.

Podle datasheetu, jsme ošetřili vstupy, nastavily kombinací kondenzátoru a rezistoru

takovou kombinaci, aby perioda spínání odpovídala 50 kHz. Výhodou tohoto

integrovaného obvodu je také výstupní stabilizované napětí 5 Voltů, které bylo použito jak

k porovnání zpětné vazby a k napájení integrovaných obvodů zajišťující onu zpětnou

vazbu. Také jsme využili dvou vnitřních tranzistorů, které generují pulsy k tomu, aby

spínaly současně a cílem tohoto konceptu bylo získání silnější impulsů pro otevření

výkonového tranzistoru, což bude zmíněno na závěr jako ne vhodné řešení.

Na výstupním obvodu je třeba přenesenou energii usměrnit sekundárním

usměrňovačem a opět díky výstupního filtru vyhladit. Výstupní filtr byl řešen obdobným

způsobem jako vstupní, a to filtračním kondenzátorem.
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K regulaci a ochraně impulsního napájecího zdroje jsem využil sledovače napětí

tvořeného integrovaným obvodem 4N25 od firmy Vishay Semiconductors, galvanicky

odděluje výstupní obvody od vstupních obvodů jako výše zmíněný transformátor, a to díky

využití fototranzistoru. Aby nebyl překročen maximální výstupní proud, byla na výstup

zabudovaná další integrovaná součástka. Použita byla hallova sonda typu ASC712 od

firmy Allegro Microsystems. Opět dochází ke galvanickému oddělení výstupu od vstupu a

díky hallovo efektu je snímán procházející proud. Výstup z tohoto integrovaného obvodu

je opět přiváděn na druhý komparátor integrovaného obvodu TL494.

Do této doby se mi bohužel nepodařilo výrobek oživit a z tohoto důvodu jsem

nemohl odměřit a přiložit důležité parametry zdroje a porovnat jeho výsledné parametry

jako je účinnost nebo schopnost reagovat na změnu zátěže. Problém, který nastal je

způsoben nejspíše mými malými praktickými zkušenostmi v realizování obtížnějších

zařízení. Nejspíše navržené napájení integrovaného obvodu tvořeno odporovým děličem se

zdá nevhodné a nestačilo požadavkům integrovaného obvodu. Ten pak nebyl schopen

otevírat výkonový tranzistor, díky kterému zdroj není schopný funkce. Každopádně tato

zkušenost pro mě byla neocenitelná. Musel jsem si nastudovat a pochopit veškeré bloky

tak, aby do sebe zapadaly. Spoustu znalostí jsem si musel nastudovat z příslušných

dadasheetů a webových stránek výrobců a doplnit své znalosti o oblasti které jsem dosud

neznal. Dalším přínosem velké zdokonalení je díky elektronickému navrhování obvodu

pomocí softwaru Eagle, kde jsem se značně zdokonalil.
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Přílohy

PŘÍLOHA č.1: Celkové schéma navrženého impulsního zdroje s blokujícím měničem
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Příloha č. 2: Navržená osazovací deska plošných spojů ze strany bottom