## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Impulsní napájecí zdroj 15V/75W
Student: Lukáš BARTOŇ Std. číslo: E13B0168P
Vedoucí: Pavel Rubáš

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student si vybral podobné téma práce již před dvěma roky a z důvodu prodloužení studia práci nedokončil. Ačkoliv měl na zpracování déle než rok, s návrhem se začal zabývat až dva měsíce před odevzdáním BP. Tomu bohužel odpovídá kvalita zpracování a částečné splnění zadání. Nutno však podotknout, že většinu teorie si student nastudoval sám.

V práci jsou často až moc detailně popsány lineární a spínané napájecí zdroje a i když student v seznamu použité literatury uvádí 3 teoretické zdroje, je celá teorie opřena pouze o jeden zdroj.

Samotný návrh zařízení je dle mého názoru stručný, hlavnímu řídicímu obvodu je věnována jedna strana bez detailnějšího popisu. Také funkce napěťové a proudové zpětné vazby by mohla být obsáhlejší. Detailněji je poté popsán vstupní filtr a návrh transformátoru. Rovněž podložení výpočtů literaturou by mohlo být výraznější.

Celkový dojem kazí fakt, že se zařízení nepodařilo oživit a tím chybí celý soubor naměřených parametrů. Nepřispívá tomu bohužel ani kvalita slohové stránky, obsahující velké množství technických a gramatických nepřesností. Stylisticky se nejedná o technickou zprávu. Rovněž konečné schéma a DPS jsou nečitelné.

Práci hodnotím klasifikací dobře za předpokladu, že student do obhajoby provede oživení měniče, v opačném případě nedoporučuji práci k obhajobě a hodnotím nevyhověle.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2017

.....
podpis vedoucího práce